Sancta synodus, habita plena & matura deliberatione, decernit, pronuntiat, & declarat unionem ac conjunctionem factam de duobus collegiis dominorum S. R. E. Cardinalium fuisse, & esse legitimam & canonicam, ipsamque sua auctoritate roborat, approbat, & confirmat pro bono iam sancti & pii negotii ac evidenti & imminente necessitate universalis catholicae Ecclesiae, extirpationis schismatis, ac unionis & reintegrationis ipsius Ecclesiae ac etiam hanc sanctam synodum per dominos Cardinales utriusque collegii ad tantum bonum simul unitos & congregatos tempore congruo, & in loco tuto, habili, idoneo, securo, & libero rite, debite, & canonice convocatum.

Declarat insuper, pronuntiat, & decernit per Dei gratiam hic esse generale concilium representativum totius universalis Ecclesiae catholicae rite, iuste, & rationabiliter fundatum & congregatum, & ad hoc generale concilium tanquam ad unicum superiorem & iudicem in terris pertinere huius causae & omnium propositorum contra dominos Benedictum & Gregorium nominatos contententes, seu, ut asseritur, colludentes de papatu cognitionem, examinationem, decisionem ac omnimodam determinationem, ac omnium & singulorum ad dictam causam pertinentium quocumque dependentium, & incidentium, seu emergentium ex praemissis.

In nona sessione promulgarunt sanctionem, a Gregorii & Petri e Luna veneratione discedere fidelibus licuisse, ex quo redintegrare ecclesiarum conjunctionem, voluntaria abdicatione pertinaciter negarunt, sed id falso affectum Gregorio, omnia acta a Gregorio & Petro e Luna edita in propagationem schismatis rescidere instruendamque in eos, discussis testium dictis, actionem pronuntiarunt. Ad didere etiam: Item eadem sancta synodus in favorem fidei & pro schismatis extirpatione ac lacerata Ecclesia unienda & pacificanda decernit, pronuntiat, & declarat omnes, cujuscumque status, &c. et si cardinalatus, &c. praesulgeant dignitate, qui in causa praesenti sunt, & esse possunt iudices seu coniudices, in concilio etiam esse posse legitimos testes, eorumque testimonium quam sententiis fidem esse induendam adhibendam. In quo decreto observandum est voluisse ipsos, contra iura

XLVI. Sess. v. vi. vii. viii.

Tribus sessionibus actum adversus contententes.

Decretum Ecclesiae esse iudicem contententium inter Pontifices.

Sess. ix.

Promulgatum licuisse fidelibus ab obsequio Gregorii & amulsi.

Sess. x.

(a) Ext. to. 22. de schisma. p. 125.

XLVII. Capita criminum obiecta Gregorio & Petro Luna.

Repetita Schismatis origo.

communiam, ut Gregorii inimici testes ac iudices illius esse possent. Demum vigesima prima die maii, in sessione decima instaurata est iudiciorum forma in Gregorium & Petrum Luna xxii. maii: productaque sunt adversus utrumque plura accusationum capita (a); quorum hic articulos subiicimus.

Articuli producti coram sancta synodo contra Petrum de Luna Benedictum XIII. & Angelum Corario Gregorium XII. nuncupatos, de papatu perperam contententes, notorii probantur, ut sequitur.

Coram hac sancta & universalis synodo hic principaliter Spiritus Sancti gratia congregata pro parte procuratorum, promotorum, instigatorum, seu sollicitatorum deputatorum ad causam prosequendam pro extirpatione huius detestandi & invidiati schismatis, & unione & reintegratione sancte matris Ecclesie, contra & adversus dominos Petrum de Luna a nonnullis Benedictum XIII. nuncupatum, & Angelum Corario ab aliis vocatum Gregorium XII. de papatu damnabiliter & temerarie contra omne fas contententes, & quantum in eis est, Ecclesiam dividentes, ad hanc sanctam synodum legitime vocatos; & per eandem contumaces reputatos, & quamlibet eorum proponitur, & pro plena informatione omnium in hac presenti synodo residentium subjungatur plena informatio omnium, & quorumcumque gestorum per quemlibet predictorum duorum contententium sub forma infrascripta, & ut ab exordio schismatis, vera & notoria describatur narratio, deputati ad facta infrascripta colligenda & causas, dant & exhibent huic sancto concilio, que in sequentibus describuntur tamquam vera, manifesta, & notoria. Sequitur prima pars primi articuli. Post mortem enim felicis recordationis domini Gregorii XI. qui Romae obiit anno Domini MCCCLXXXVIII. & die xxvi. mensis martii reverendissimi in Christo patres & domini domini Cardinales tunc Romae existentes metu, ut agebant, Romanorum petentium eligi Romanum vel Italicum, elegerunt dominum Bartholomeum quondam Barensem archiepiscopum, qui fuit Urbanus VI. nominatus, idemque domini Cardinales reputantes, hoc non obstante, Romanam ecclesiam vacare. Debebat hoc concilium executere, an illi recte reputassent laudandam esse schismate Ecclesiam: ex post elegerunt dominum Robertum de Gebennis basilicam XII. Apostolorum presbyterum Cardinalem, qui sic electus fuit Clemens VII. appellatus. Quanta ex istis electionibus insurrexit in Dei Ecclesiam divisio, quantum turbo inde exortus concussit clerum, & populum involverit Christianam, cum notoria existant, & rei evidenter manifesta, illa prosequi supervacuum reputatur. Sicque invaluit ambitio, scilicet Gallorum anticardinalium, & pseu-

dopontificum qui controversiam concilio toties oblato permitti non assenserunt, ut tempore Urbani, Clementis, & Bonifacii aliqua reperta non fuerit dispositio, per quam schisma extirparetur, & unitas in Dei Ecclesia reduci valeret, quamvis domini Cardinales de utraque obedientia id permaxime anhelarent: sed non poterant executioni demandare propter potentiam presidentium. Probatio primae partis primi articuli est & probatur per xiv. testes, quorum tres sunt Cardinales, quinque episcopi, & unus ad certam in ecclesiam cathedralem electus, unus est abbas, tres doctores, & unus licentiatius in decretis.

Sed superveniente domini Clementis transitu ab hac luce, iidem domini Cardinales, qui in Avinione erant, inter quos erat dominus Petrus de Luna diaconus Cardinalis tunc, postea assumptus in Benedictum XIII. quod semper gesserunt in corde, disposuerunt in actionem adducere, futuris impedimentis & ambitionibus viam pracludendo; propter quod post conclavis ingressum, antequam ad electionem procederent, ad invicem promiserunt, & juramento firmaverunt, quod si quis eorum in papam eligeretur, prosequeretur extirpationem schismatis & unitatis vinculum in Dei Ecclesia reduceret per omnes vias rationabiles & accommodatas, per quas brevius posset haberi unio, etiam usque ad renunciationem papatus inclusive, sicuti majori parti dominorum Cardinalium eorum, qui tunc erant, pro bono unionis videatur expediens fore, ut hoc in quadam cedula super praemissis facta subscripta manibus ipsorum dominorum Cardinalium plinius continetur: & singulariter fuere predicta jurata per dominum Petrum de Luna tunc diaconum Cardinalem S. Mariae in Cosmedin, & ex post ipse dominus Petrus electus fuit in summum Pontificem ab ipsis dominis Cardinalibus ea confidentia, & intentione, ut nunc inter eos dictum fuit, quod praemissa servaret, alias eum nullatenus elegerunt: qui sic electus & Benedictus XIII. nuncupatus iterata vice iuravit predicta inviolabiliter observare ad requisitionem dominorum Cardinalium predictorum: & ista secunda pars primi articuli probatur per xii. testes, tres sunt Cardinales, quatuor episcopi, & unus electus ad ecclesiam cathedralem, unus abbas, duo legum & decretorum doctores, & unus licentiatius in decretis.

Et tunc illico ipse dominus Benedictus ad varias mundi partes, verbo, & scripto mandavit & notificavit, quod erat omnino dispositus renunciare pro bono unionis, adversario pariter renunciantem: sed infra paucos dies sic opinionem mutavit, quod de via cessionis verbum audire volebat, illoque exosus habebat, qui de illa materia mentionem faciebant. Et probatur notorius per octo testes, & quorum unus est Car-

Ambitio tot causa malorum.

Electus ad ecclesiam cathedralem.

Aventinenses primum conatire integre ecclesiarum conjunctionem quam obtemperant.

Iusjurandum a Petro Luna conceptum.

Eiusdem perjuria.

Ut cessionem detestaretur. XLVIII.

Cardinales conjunctionis Ecclesiarum cupidus mali excoepit.

De legatione a Gallo Rege decreta ad Petrum Luna.

Ostensum illi viam abdicationis necessariam.

dinalis, duo sunt episcopi, unus electus confirmatus ad ecclesiam cathedralem, unus abbas, duo doctores, tam legum, quam decretorum, & unus licentiatius in decretis.

II. Articulus. Post vero ipse domini Benedicti assumptionem, domini Cardinales variu tenuerunt concilia supra modo antequam ad ecclesiam, & dum ipsa concilia inchoarent, evidenter apparuit quod ipse dominus Benedictus viam cessionis per ipsum juratam prosequi non intendebat, sed potius illum declinare, nam ex post, quia aliqui domini Cardinales aperte loquebantur de via cessionis, fuerunt in periculo captionis & incarcerationis taliter, quod interdum aliqui comminationum metu subito a conciliis & a missa recedebant non petita licentia, nec sine expectato, aliqui metu terribili silentium imponebant ori suo; alii etiam subito a civitate Avinione recedebant capi timentes & incarcerationi, nam illi reputabantur exosi, qui de unione prosequenda loquebantur per viam mutuae cessionis. Et probatur per xiii. testes, quorum tres sunt Cardinales, unus episcopus, unus electus ad ecclesiam Cathedralem, duo doctores decretorum, & unus licentiatius in decretis.

III. Articulus. Deinde infra annum assumptionis domini Benedicti serenissimus princeps dominus Carolus Rex Francorum ad ipsum dominum Benedictum illustres principes Bituricensium & Burgundiae patruos, & Aurelianensem fratrem duces cum notabili comitiva praelatorum, magistrorum in theologia, doctorum in iure canonico, & ceteri, & aliorum virorum insignium designavit ad requisitionem ipsius domini Benedicti, qui per suos postulaverat nuncios ut Rex mitteret ad eum tales, & sic solemnes nuncios, cum quibus posset deliberare de facto unionis Ecclesie, ut cum ipso Rege; qui cum magna sinceritate, humilitate, & devotione hortati fuerunt dominum Benedictum ad prosequutionem unionis Ecclesie, offerentes pro parte Regis & sua ac totius regni Francorum consilia, auxilia, & favores, requirentes ab ipso domino Benedicto ut dignaretur Regem & ipsos certificare de via, per quam extirpationem schismatis prosequi intendebat. Et quia dominus Benedictus aliud specificum aperire, quam viam compromissi, quam iustitia appellabat, ac conventionum partium in certo loco faciendam, que fuere communis iudicio dominorum Cardinalium, ipsorumque dominorum ducum, praelatorum, & aliorum notabilium virorum dilatoria & inania reputata, & ad unionem in Dei Ecclesia reducendam nullatenus pertinentia, praefati domini duces pro parte Regis & sua & praelatorum regni proposuerunt quod via mutuae cessionis ipsius domini Benedicti & sui adversarii e-

rat illa, per quam schisma extirpari poterat, attentata diuturnitate schismatis, magna utriusque partis adherentia, ac difficultatibus tam facti quam juris, in causa schismatis occurrentibus, & aliis multiplicibus mediis & rationibus luce clarioribus ostenderunt, viam cessionis necessariam existere; supplicantes ut vellet eam acceptare, offerre, & prosequi, maxime quia idem dominus Benedictus per antea Regi per suos nuncios mandaverat, quod ipse omnem viam sibi aperiendam rationabilem acceptaret, & nullam penitus refutaret, quae posset ad extirpationem schismatis pertinere; & etiam quia ipse dominus Benedictus existens legatus tempore Clementis in Francia, dixerat aliquibus ex dominis ducebus antedictis, & quibusdam aliis notabilibus juris, quod erat necessarium & expediens ut per viam mutuae cessionis finis schismati imponeretur. Et probatur ista prima pars tertii articuli per decem testes, quorum duo sunt Cardinales, tres episcopi, unus ad ecclesiam cathedralem electus, unus abbas, & duo doctores juris canonici & civilis, unus licentiatius in decretis.

Deinde etiam Cardinales iteratis & humilibus supplicationibus instantias fecerunt permaximas, ut ipse dominus Benedictus viam cessionis acceptaret, offerret, & prosequeretur, & ultra; quia videbant supplicationibus & orationibus non posse proficere, in vim cedulae in conclavi juratae dixerunt, quod erat omnino expediens bono unionis, ut ipse dominus Benedictus per viam cessionis mutuae prosequeretur pacem Ecclesie, & schismatis extirpationem, & in vim cedulae predictae juratae ipsum solemniter requisiverunt, ut per viam cessionis, pacem Ecclesie prosequi vellet, quod facere expresse denegavit, asserens eam esse perniciosam non bonam. Et probatur ista secunda pars tertii articuli per xii. testes, quorum tres sunt Cardinales, quinque episcopi, unus ad ecclesiam cathedralem electus, unus legum doctor, unus abbas, & unus licentiatius in decretis.

IV. Articulus. Ex post serenissimi principes Reges Francie, Anglie, & Castellae suos simul nuncios solemnes destinaverunt ad ipsum dominum Benedictum in Avinione residentem, supplicantes instantius pro via cessionis per eum acceptanda & prosequenda, pro qua similem instantiam facere intendebant domino Bonifacio, qui tunc Roma residebat; quam viam cessionis publice impugnari fecit & reprobari in praesentia dominorum Cardinalium & nunciorum predictorum per dominum Bonifacium de Manatis: & aliud dominus Benedictus responsum non dedit, sed dixit, quod per nuncios suos Regibus antedictis infra breve tempus notificaret intentionem suam: quod facere ex post omnino praetermisit, & supplicatio-

Cardinalium repetita.

Ab eodem repudiate.

XLIX. Nova legatio Regum.

Inanibus verbis e-lula.

nes dominorum Cardinalium super hoc exaudire recusavit. Et licet nuncii predictorum Regum ad dominum Bonifacium Romam accesserint, tamen dominus Benedictus premissis nuncios suos ad dominum Bonifacium videlicet episcopum Tirasensem, valde sibi familiarem, & domesticum, & quosdam alios, qui secreta & familiaria habuerunt cum dicto domino Bonifacio, & suis consilia & colloquia ante adventum nunciorum Regum predictorum. Et nuncii predictorum Regum supplicationes eidem fecerunt de via cessionis acceptanda, & in effectu idem dominus Benedictus respondit quae dixerat dictus dominus Benedictus, & eodem praemeditato sermone, nullo modo subsulto effectu (salvum omnino istud est, nam Bonifacius respondit dirimendam esse controversiam a concilio oecumenico, sed politici repudiato concilio, ad quod id spectabat, Pontificem pontificio solio descendere pro imperio jubebant ne, ut supra diximus, discussa controversia de schismate, ipsi rei deprehenderentur.) Comprehenderuntque evidenter & notorie nuncii antedicti, & publice dixerunt, quod in domino Benedicto & Bonifacio nulla erat dispositio ad viam cessionis, vel aliam, per quam pax in Dei Ecclesia haberi posset, sed potius inter ipsos erat collusio & concordia, ut manerent in eorum damnatis cathedris, & honoribus concupitis, post terga ponentes quidquid de fide Ecclesiae, & salute fidelium juraverant. (Impudentissima fuere ista illorum mendacia, nam Bonifacius stare volebat Ecclesiae iudicio, & ab Angliae Regis oratoribus rogatus Gallorum Rex, ut controversiam a concilio oecumenico dirimi pateretur, id detrectavit; pariterque antipapa nunquam Ecclesiae universali se submittere voluit.) Et maxime collusio antedicta evidenter colligitur, quia per antea ipsi duo contententes miserunt sibi adinvicem nuncios & literas absque conscientia dominorum Cardinalium, quo ad illa quae erant tractaturi & prosecuturi, & nunciis suis destinaverat, in mandatis dedit, ut domino Bonifacio papalem reverentiam adhiberent, idemque fecerunt nuncii domini Bonifacii domino Benedicto publice & notorie. (Praevicatos ea in re Bonifacii oratores certissimum est.) Et probatur quartus articulus per decem testes, quorum duo sunt Cardinales, quatuor episcopi, unus ad ecclesiam cathedralem electus, unus abbas, unus doctor legum, unus licentiatas decretis.

V. Articulus. Post hoc illustrissimus princeps Rex Romanorum & Bohemiae, suos solemnes nuncios, inter quos fuit principalis R. P. D. episcopus Cameracensis ad dominum Benedictum, tunc in Avinione residentem destinavit, & in publico consisto-

Oratores a Regibus ad Bonifacium transmissi.

Pontificii oratores turpiter antipapam coluere.

L. Wenceslai Regis Rom. ad contententes legatio.

rio, praesentibus dominis Cardinalibus, praelatis, clericis, & laicis, in copiosa multitudine, proposuerunt ex parte dicti domini Regis, mala quae ex diuturnitate schismatis evenerunt toti christianitati, & difficultates occurrentes in istius pestiferi schismatis extirpatione; quodque ipsi Regi & suo consilio videbatur utilis & necessaria via mutuae cessionis, & pro illa acceptanda & proseguenda supplicabat instantius, intendens similem instantiam facere domino Bonifacio Romae residenti, cujus supplicationibus idem dominus Benedictus nullatenus voluit consentire, & in eodem publico consistorio viam cessionis expresse refutando publice & notorie omnibus audientibus, quod de hac via cessionis proseguenda alias fuerat requisitus, sed illam non acceptaverat, nec illam intendebat in futurum acceptare, quia crederet peccare mortaliter si illam acceptaret & prosegueretur. Et probatur illa pars prima quinti articuli per XI. testes, quorum quatuor Cardinales, tres episcopi, duo legum doctores, & unus archiepiscopus ecclesiae cathedralis, & unus licentiatas in decretis.

Hec autem assertio sive dogmatizatio sic publice facta audientes commovit quamplicitimum, quia cum via cessionis mutuae pro unione in Dei Ecclesia reducenda, sit iusta & sancta, autoritatibus novi & veteris testamenti convenienti determinationi Ecclesiae, sacris canonibus, & sanctorum patrum decretis, & exemplis, sique charitatis, & perfectionis, & ab omnibus Christianis approbata, & necessaria in hoc casu reputata, non videbant audientes a quo fonte posset procedere ista assertio, nisi solum ex dominandi cupiditate, quae frequenter iuxta beatum Augustinum opiniones gignit legi, & fidei contrarias; & quid importet haec assertio sic publice & notorie predicata, istius concilii est deliberare & decernere, prout fidei, Ecclesiae unitati, & saluti fidelium noscitur expedire. Et probatur ista secunda pars quinti articuli per VII. testes, &c. quorum quatuor sunt Cardinales, duo episcopi, & unus licentiatas in decretis.

VI. Articulus. His peractis, ostenderunt domini Cardinales frequenter domino Benedicto clavis, & evidentibus rationibus, quod sua via compromissi, cui nimis pertinaciter inhaerebat, non erat bona & convenientis ad unitatem Ecclesiae procurandam, nec iudicialis, quia compromissum reprobatum a jure, cum de titulo beneficii ecclesiastici cujuscumque agitur, multo fortius cum agitur de titulo papali, & habenda Ecclesiae unitate; illaque via non erat conscientiarum serenativa, immo potius maculam inferens, & adversarius illam merito poterat rationabiliter refutare, supplicantes ut illi nollet inhaerere, sed potius viam mutuae cessionis per eum jurata, & se-

Respondet Petrus e Luna lethale crimen admissurum si se abdicaret.

Ex dominandi cupidine incidit in haerese.

Arrogans ejusdem denunciatio.

Universae Ecclesiae repugnanturum professus est.

LI. Ut Reges Petri e Luna jugum excutendum censuerint.

Spreti ab eodem Petro e Luna eorum piconatus.

re ab omnibus christifidelibus approbata: quae facere expresse denegavit, subjungens idem dominus Benedictus in praesentia omnium dominorum Cardinalium, tunc in sua praesentia existentium, quod frustra sibi sicut mentio de via cessionis, quia ipse nunquam offerret illam, seu prosegueretur etiam si adversarius renunciatum vellet, nunquamque sederet inter Cardinales in eorum scamno, ostendens per hoc evidenter, quod nullatenus renunciare intendebat pro bono unionis, sed potius tenere illum statum quamdiu viveret in humanis. (In hac pertinacia demonstrabat antipapa, nunquam schisma abolitum iri nisi a concilio oecumenico, causa cognita, anathematis sententia polliceretur: hisque illustratur etiam Gregorii iustitia; nolente enim cedere antipapa vi voti ad cessionem non tenebatur. Nam pluries frequenter dixit publice & asseruit, quod cedula per eum jurata ad viam cessionis, quae bona non erat, nullatenus obligabat, nec illam intendebat aliquo modo acceptare, etiam si totus mundus hoc sibi consuleret, posito etiam quod omnes obedientes sibi, a sua recederent obedientia. Et si haec ad impedimentum unionis Ecclesiae, juramenti liciti transgressionem, notorium scandalum Ecclesiae, pertinetiam, & contumaciam notoriam evidenter pertineant, videant zelum Dei habentes, decernat & iudicet hoc sanctum, & universale concilium. Et probatur iste articulus per quinque testes, quorum duo sunt Cardinales, unus episcopus, unus electus ad ecclesiam cathedralem, unus licentiatas in decretis.

VII. Articulus. Ulterius quia multi Reges, & principes, praelati & alii disponebant se subtrahere ab obedientia ipsius domini Benedicti, quia perpendebant evidenter & notorie indispositum, pertinacem & contumacem ad unionem Ecclesiae proseguendam, domini Cardinales pro evitacione tantorum scandalorum eidem supplicaverunt, ut viam cessionis offerret, & prosegueretur, vel saltem consentiret, & offerret, ut per omnem viam rationabilem, & iudicalem finis schismati imponeretur, & quod via cessionis esset ultima, si per alias unio haberi non posset, vel conveniret cum adversario in certo loco, & ibi ageretur de viis debitis & necessariis, quae omnia facere expresse denegavit, non curans, ut tunc publice & frequenter dixit de subtractione quacumque qua sibi ferret etiam si totus mundus se subtraheret, quia beatus Petrus, ut dicebat, non habuerat in sua obedientia Franciam, nec alias partes, de quarum subtractione timebatur, subdens etiam in verbis suis publice, quod plus merebatur cessionem non acceptando, quam posset demereri alias uno mense, & quod si cogeretur ad cessionem dimitteret Ecclesiam in tali statu, ut post suam mor-

tem longo temporis spatio reparari non posset, facta vero sibi ex parte in regno Franciae generali subtractione, domini Cardinales eidem supplicaverunt, ut pro evitacione tantorum periculorum, & cum regnum Castella ad similem subtractionem se disponeret faciendam, & nonnulla aliae nationes, ut ex parte fecerunt, vellet offerre viam cessionis, ipsi domini Cardinales offerebant se interposituros & laboraturos, ut subtractiones factae revocarentur & aliae non fierent; ipse dominus Benedictus praemissa facere denegavit, & expresse recusavit, & [quod longe deterius existit] tunc publice in ecclesia Praedicatorum Avinionensi praedicari fecit per suum confessorum magistrum Vincentium, quod ipse nunquam acceptaret viam cessionis pro quacumque subtractione sibi facta vel facienda; immo potius pateretur mortem, si sibi haec de causa inferretur, quam cessionem offerret. Consuluisse illi S. Vincentium, ut se oecumenico concilio submitteret, visurum sumus. Si ista bene sonent, impedimentum pacis & unionis Ecclesiae importent, & notorium Ecclesiae scandalum cum pertinacia & contumacia notoria, videat & iudicet hoc sanctum, & universale concilium: Et probatur iste septimus articulus per sex testes, quorum tres sunt Cardinales, unus episcopus, unus ad ecclesiam cathedralem electus, & unus licentiatas in decretis.

VIII. Articulus. Subtractione ipsi domino Benedicto facta durante, ipse tunc suos defectus aliquantulum agnoscentes, obtulit saltem in verbo cum juramento publico, quod fere ad omnes Reges & principes suae partis direxit viam cessionis quae sibi tunc visa est iusta, licet illam per prius assereret peccatum mortale continere adversario volente pariter cedere, mortuo, vel electo, promisit eam in eodem juramento, quod ad congregationem, synodum, vel concilium, quod inde contingeret teneri, & celebrari pro unione Ecclesiae, ipse dominus Benedictus accederet: & propter hanc obligationem & alias considerationes restituta sibi fuit obedientia, quia credebatur pro illa, quae verbo obtulerat facta haberet adimplere. Et probatur ista prima pars octavi articuli per octo testes, quorum duo sunt Cardinales, tres episcopi, unus ad ecclesiam cathedralem electus, unus utriusque juris doctor, unus licentiatas in decretis.

Et in restitutione obedientiae inter ipsum dominum Benedictum & Cardinales fuerunt initae conventiones sub juramenti publici, inter quas una fuit, quod promissum seu intendebat ipse dominus Benedictus convocare & tenere concilium suae obedientiae super bono regimine Ecclesiae & unione Ecclesiae proseguenda: & licet de hoc fuisset facta specialis mentio in castro Ray-

Impie antipapae minae.

Concionatus est publice Vincentius Ferrer. nunquam Petrum e Luna cessurum.

Toleraturum prius mortem...

Ut abdicationem iterum sit Pollicitus.

De congregando suae partis concilio convenit.

Dein concilii convocacionem repudiavit.

Quantum a concilio abhorruerit Petrus e Luna.

LIII.

Impostura ejusdem in offerenda via compromissi.

vardi, & Ponteforgie diocesis Avenionensis in instrumentis ibidem confectis, tamen dominus Benedictus conatus fuit ex post, ut notarii instrumenta in formam publicam redigerent, illo articulo de convocando concilio prætermisso, contra veritatem rei gesta: & quia camerarius domini Albanensis, qui fuerat unus de rogatis notariis, hoc facere recusavit, ne crimen falsi incurreret, fuit per dominum Benedictum sub arresto tentus in curia per annum & ultra, & facta sibi graves comminationes incarcerationis, & quod igni traderetur nisi hoc faceret: sed in illo fuit firma constantia, adeo quod minis & terroribus ad hoc induci non potuit; & per hoc patuit evidenter, quod servare volebat promissa de via concilii convocandi, & minus prosequi pacem Ecclesie per viam cessionis, de qua facta sibi restitutione verbum audire noluit. Et probatur ista secunda pars octavi articuli per testes quatuor, &c.

IX. Articulus. Exactis ex post aliquorum temporum intervallis dominus Benedictus suos destinavit nuncios ad dominum Bonifacium, & licet notificaverit dominis Cardinalibus quod mittebat pro facto unionis, ut dicebat, tamen ad quid mittebat, & que debebant ibidem tractari, seu prosequi ipsi dominis Cardinalibus omnino occultum tenuit, prout & alias semper erat facere assuetus, quando ad dominum Bonifacium nuncios destinabat: & prædicti nuncios, ut ex post dictum fuit, ipsum dominum Bonifacium requisiverunt de via conventionis ipsius, ac domini Benedicti in uno loco de via compromissi quam iustitia appellabant, & quibusdam aliis: & licet tunc in domino Bonifacio non fuerit reperta dispositio ad unitatem Ecclesie prosequendam. Falso impingitur calumnia Bonifacio, nam ad committendam concilio controversiam semper se paratissimum obtulit, ut dictum est, tamen ipso domino Bonifacio tunc infra breves dies defuncto, adhuc nunciis Benedicti Romæ existentibus, domini Cardinales, qui domino Bonifacio adhererant, ipsos requiri fecerunt, quod si a domino Benedicto habebant mandatum, seu potestatem de via cessionis offerenda, hoc eis notificarent, quia ex causa domini Cardinales erant dispositi ab electione cessare & negotio unionis intendere, & si de hoc ad dominum Benedictum, ut ipsi erant dispositi expectare responsum: qui quidem nuncios responderunt, quod nullum habebant mandatum de via cessionis offerenda, & pro hoc non intendebant mittere ad dominum Benedictum, quia via cessionis non erat bona. Et probatur iste novus articulus per VII. testes, &c. quorum tres sunt Cardinales, duo episcopi, unus ad Ecclesiam cathedralem electus, & unus licentiat in decretis. Hactenus Pisani patres adversus Petrum e Luna antipapam, quem schisma-

tis reum fuisse certum est: nunc iudicium instruit in Gregorium, qui ab antipapa spe colloqui illusus, atque a Cardinalibus per politicos subornatis desertus fuerat.

X. Articulus. Subsequenter mortuo domino Bonifacio, præfati reverendissimi domini Cardinales in conclavi existentes, inter quos erat Cosmatus tunc Cardinalis Bononiensis nuncupatus, postea assumptus in Innocentium septimum, antequam ad electionem procederent, ordinaverunt certa, que tunc videbantur utilia pro unione Ecclesie procuranda & facienda, prout in instrumento super hoc confecto latius continetur. Et quia electo post præmissa per ipsos dominos Cardinales, qui tunc Romæ residebant, domino Innocentio prædicto, factis infra breve patuit evidentia facti, quod illa que fuerunt per ipsos dominos Cardinales prævisa & ordinata pro bono unionis non fuerant ad pacem introducendam sufficientia, malitia hominum pensata, & propterea infra breve tempus, defuncto domino Innocentio præfato, antequam ipsi domini Cardinales ad electionem vellent procedere in conclavi existentes, inter se magno zelo disposuerunt ad fortia manus ponere, ideo statuerunt & adinvicem promiserunt, & conveniunt, & juraverunt, & solemniter se voto astrinxerunt, quod si eorum aliquis in summum pontificem assumptus pro unione in Dei Ecclesia reducenda, & schismatis extirpatione, renuntiaret papatus & juri, quod sibi posset competere in illo, dum tamen Benedictus pariter renuntiaret, vel moretetur, dummodo domini Cardinales, qui cum Benedicto erant, vellent sic convenire cum dominis Cardinalibus Romæ existentibus, quod sequeretur electio unius veri & indubitati pastoris, & summi Pontificis, ut in instrumentis super hoc confectis plenius continetur; & specialiter prædicta juravit, & vovit dominus Angelus Corario tunc Cardinalis Constantinopolitanus vulgariter nuncupatus, & postea in Papam ab ipsis dominis Cardinalibus electus, qui interrogatus per bonæ memoriæ dominum Florentinum priorem dictorum dominorum Cardinalium, ut consentiret electioni de ipso facta, dixit consentire, & non velle contradicere divinæ voluntati tantum ut daret unionem & pacem Ecclesie, & post Gregorius nominatus prædicta de novo juravit & voto firmavit, & instrumenta publica super hoc iterata, manu propria, sub nomine Gregorii subscripsit; ut in ipsis instrumentis plenius continetur, misitque literas suas sub medulla fere ad omnes principes & nobiles, communitates, universitates studiorum præmissa continentes, & quod ea volebat inviolabiliter observare: & post sui coronationem in consistorio generali de novo prædicta omnia, & singula promisit, vovit, & juravit, præsertim multitudine cleri & popu-

Sacramentum conceptum a Cardd. in electione Gregorii.

Ratum, habitum ab eodem Gregorio.

Explicata ab eodem Gregie.

LIII.

Ut Gregorius Petrum e Luna de mutua abdicacione postulaverit.

Deprehensum est Petrum e Luna sic omnino agere.

populi copiosa, increpando prædecessores suos, quod tantum neglexerant in dando unionem & pacem Ecclesie, de quibus fuit Angelus Dei multipliciter commendatus, & fuisse per amplius, si perseverasset in incipit junatis & voto totiens repetito firmatis. Et probatur iste decimus per xxx. testes, deponentes aliquis super toto, aliquis super partibus, quorum quatuor sunt Cardinales, unus magnificus baro, tres auditores, unus magister in theologia, unus doctor legum, unus advocatus consistorialis, unus clericus camera, duo scriptores literarum apostolicarum, unus scriptor penitentiariæ, unus licentiat in decretis, unus nobilis de Janua, unus olim vicecamerarius, unus clericus capellæ, duo generales ordinum mendicantium, unus alius scriptor literarum apostolicarum procurator ordinis.

XI. Articulus. Item ipse dominus Gregorius per suas literas & nuncios prædicta per eum jurata, & voto firmata notificavit domino Benedicto in Massilia residentem, requirens eum, ut prædictis vellent annuere, quod fecit tandem attractus tamen & quemadmodum invitatus, nec sic simpliciter ut dominus Gregorius, licet per dominos Cardinales, & nuncios domini Gregorii fuisse sæpius solemniter requisitus, ut simpliciter consentiret, ut fecerat, & faceret dominus Gregorius, immo voluit sibi partem servare in electione futura, quod non fecerat Gregorius, dum dixit in suis literis: Dummodo Cardinales Gregorio adherentes velint nobiscum, & fratribus nostris taliter convenire, quod sequatur canonica electio; prout in literis domini Benedicti responsivis literis dicti domini Gregorii, & eidem missis latius continetur; ita quod ex modo agendi, loquendi, & circumstantiis evidentibus deprehendatur, quod dominus Benedictus via cessionis assentebat in verbo, non autem in re & effectu: & de hoc erat oblocutio, & fama Massilia inter dominos Cardinales, & alios quamplures tunc Massilia residentes. Et probatur iste XI. articulus per XIV. testes, deponentes quosdam super toto articulo, & quosdam super partibus, quorum quatuor sunt Cardinales, unus magnificus baro, duo auditores, unus licentiat in decretis, unus camera, duo scriptores literarum apostolicarum, unus scriptor penitentiariæ, unus clericus capellæ, unus advocatus consistorialis.

XII. Articulus. Et per antea audita de bona voluntate domini Gregorii, quam habere videbatur ad ecclesiam unionem magnificus dominus Malatesta de Malatestis de Pensavo etiam propriis expensis ad serenissimum dominum Regem Francie, & ad dictum dominum Benedictum tanquam fervens zelator hujus sacratissime unionis accedere se obtulit, qui pro parte domini Gregorii, occasione ipsa, ut ad urbem propter-

ea se transferret fuit requisitus: qui postquam cum honorabili comitiva Romam ad unum a necequendum oblata & requisita applicuerat, supervenientibus nepotibus domini Gregorii, scilicet domino Antonio, tunc episcopo Mothonesi, & Paulo Corario, idem dominus Gregorius per dictos suos nepotes, ut dicitur, seductus & in reprobum sensum datus, variare & evidenter a promissis retrocedere incepit: nam juxta consilium omnium dominorum Cardinalium noluit mittere dictum Malatestam ad legationem prædictam, sed dictum dominum Antonium Floruisse Cardinalem hunc pietate B. Joannis Capistranensis testimonio visuri sumus, idemque ordinis canonicorum S. Georgii in Alga conditor erat. Cui arcana sue mentis, ut creditur, & post factum confititur, aperuit, associatis sibi bonæ memoriæ domino Guillemo tunc episcopo Tuderino, & domino Antonio de Butria, utriusque juris doctore, ad famam tantum, quia ipsi nesciebant secreta, ut ex post dixerunt publice dicti domini episcopus & Antonius, immo nec domini Cardinales aliquid sciverunt de secretis, quæ portavit dominus Antonius ejus nepos, cui dedit unam bullam clausam, cujus continentiam præfati domini Cardinales ignoraverunt: quibus per aliam suam bullam de conveniendo de loco habili & idoneo decenti mandatum dedit: per quos orationes tandem conclusum fuit de loco Saonæ cum dicto domino Benedicto & suo collegio, quo & præfatum dominum Gregorium in vim dicti mandati obligaverunt, ut in certis terminis declaratis, cum suo collegio, deberet ire Saonam, cum certis etiam modificationibus, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur. Et probatur iste duodecimus articulus per XII. testes, quorum tres sunt Cardinales, unus magnificus baro procurator, unus auditor, unus clericus camera, unus generalis ordinis mendicantium, unus scriptor penitentiariæ, unus clericus capellæ, duo scriptores literarum apostolicarum.

XIII. Articulus. Item quod dictus dominus Gregorius cum de dicta concordia loci Saonæ notitiam habuisset, ipsam concordiam approbavit & ratificavit, & coram suis dominis Cardinalibus & aliis notabilibus personis sæpius affirmavit, quod locus ille sibi placebat commendando nepotem suum prædictum, & increpando dominos Cardinales qui illum suspectum habuerunt, dum mittebat confortando, & sollicitando eisdem dominos Cardinales pro accessu ad dictum locum, cum quibus dominis Cardinalibus in diversis conciliis deliberavit, quod si galeas habere non posset, dispositus erat ire in una barchella, seu petibus, si aliter transire non posset, assentientibus & ad hoc confortantibus: cum dictis dominis Cardinalibus: scripsitque bullas suas

Gregorium a nepotibus suis seductum obiciunt.

Inconfutis Cardd. pacificatur Gregorius de Saonensi colloquio.

LIV. Ratum habitum locum.

Cardinales suspensum habentes increpuit.

suas serenissimo domino Regi Francorum, sollicitando per suos fratres, ut ea que ipsum tangebant secundum dicta conventionis capitula, celeri executioni mandaret; ac per fratrem Joannem Dominici dominum Gubernatorem & regimen Januense requisivit pro celeri expeditione, & executione eorum, que ad ipsos spectabant, que omnia ex relatione dicti fratris Joannis Dominici per dictum dominum gubernatorem & regimen Januense fuere integraliter executata, & similiter communitati Saonæ regitandæ de prompta devotione & executione eorum, que ad ipsos pertinebant: illos hortando in domino ad ulteriorem prosecutionem per suas bullas conscripsit; & ab oratoribus, sindicisque communitatum Januæ & Saonæ Romæ existentibus, juxta continentiam conventionis predictæ, juramentum fidelitatis recepit, redeuntemque dictum dominum Antonium nepotem suum, pro gestis & meritis in legatione predicta, in camerarium promovit.

Nepotem de legatione bene gesta commendavit.

Obiectum illi defecisse a pactis.

Deinde autem idem dominus Gregorius variare & evidenter retrocedere a promissis tam solemniter firmatis & ratificatis incepit, allegans aliquas frivolæ excusationes & causas, non leves sed gravissimas fuisse demonstratur, impedimenti videlicet galearum defectus, & inopiam pecuniarum, nam dum ab oratoribus domini Benedicti in Roma esset requisitus ad accessum ad Saonam finaliter respondit, nullo modo velle ire sine galeis. Similem etiam responsionem fecit oratoribus serenissimi Francorum Regis, qui etiam requisiverunt dominos Cardinales, tunc Romæ existentes, ut attempta domini Gregorii indispositione ad unionem, eos declararent an vellent Saonam accedere juxta promissam, eos etiam rogantes, ut si interim dominus Gregorius recederet, non procederent ad electionem futuri presidentis: qui de mandato domini Gregorii responderunt, quod ipsi facerent debitum eorum. Quo ad secundum questum responderunt etiam de suo mandato, quod ipsi non poterant obligare absentes; sed instarent cum domino Gregorio, ut constitutionem faceret super hoc validam, quam constitutionem facere promissit, prout apparet per instrumentum publicum manu Domini Francisci de Montepolitiano: sed tamen post recusavit, ut impediret; & licet galeæ, quas etiam a gubernatore Januensi in Janua dictus nepos suus requisiverat & capitaneum, videlicet dominum Joannem Ultramarinum sibi exhibita & oblata fuissent per oratores serenissimi Regis Franciæ, etiam cum juramento capitanei & patronorum, ac etiam obsidum datione de filiis, & nepotibus predictorum, & alia quacunque securitate: illas tamen recusavit, quamvis galeæ predictæ oblatae sibi fuerint armatae, vel tantum corpora galearum cum fulcimentis omnibus, ut si con-